Yine işçiler için
yapıldığı söylenen "Gemici Camisi"nin de bu tezi doğruladığını
belirtebiliriz. Böylece Osmancığm, Osmanlı yol örgü tünde büyük rolü olan
bir düğüm noktası olduğunu söyleyebilmemiz, bir kez daha güçlenmiş
olmaktadır (res. 4).

Köprünün, yazıtına göre 889 H.- (1485 M.) yılında yapıldığı anlaşıl-
maktadır (res. 5). Iki yana eğimli köprüler grubuna oturttuğumuz yapıda,
düzgün kesme taş, ana malzeme olmaktadır.

Koyunbaba Köprüsü, 250 m. uzunluğundaki kuruluşu ile, biri kale
dibinde kayalık ve biraz yüksek, öteki düz iki sahili bağlar (Plan I). ı 5 gözlü

Türbenin bahçe kapısı üzerindeki iki satı rlı k mermer yazı t, Tekkenin
Koyunbaba'ya ait olduğunu vermektedir. Yazı t şöyledir:

Anlamı:

Koyun Baba Hazretlerinin türbesi-yapılarak onurlandırdı

Tarihçi bu kutsal kapı için-Öğrenciler Seyhinin tarihini söyledi...? 25°

Türbenin asıl yazı tı bugün Çorum Müzesindedir. Koyunbaba'nı n (25

Muharrem 873 H.)-1468-tarihinde öldüğü ve (874 H.)-1469 tarihinde de

türbenin yapı ldığı bu yazı ttan anlaşılmaktadır. o.69 m. x 0.79 m.

ölçülerindeki mermer yazı tın değişik bir düzenlemeyle işlendiği ilgiyi

çekmektedir. Merkezdeki 0.30 m. çapındaki daire etrafına yerleştirilen

satırlar, dört yöne tek veya iki sı ralı olarak yerleş tirilmiş 25b.

imaretle beraber yapılmış olmalıdır 30. Ancak Imaret günümüze ulaşama-
mış tır (res. 13).

1431-1432 (834 H.) yıllarında, Osmancığın tarihsel dokusunda yeri
büyük olan Koca Mehmet Paşa 3' tarafından yaptırıldığı için, halk arasında
"Koca Mehmet Paşa Cami" adıyla da bilinir.

Malzeme olarak, tuğla ve moloz taş, bağlayıcı olarak da, kireç harcı
kullanılmış tır.

Ters "T" planlı yapı (Plan III.), geçirdiği onanmlarla iyi bir durumda
işlevini yürütmektedir 32.

30 Vakfiyelere göre; "...yüz kadar camiye imaret hademesinin idaresine kafi gelecek kadar
vakıf verildikten sonra, Imaret'e Osmancığm Umumi nüfusuna kifayet edecek kadar azık
verebilecek arazi vakfedilmiştir. Imaretin mutfağı 1839 (1255 H.) tarihine kadar işlemiştir. Bu
tarihe kadar yılda üç ay yalnız çorba ve hergün ekmek verilmiş mutbak ve kazan bakımsızlık
yüzünden harabolduğundan sonraları yalnız ramazanda muhtacına ekmek verilmeğe
başlanmış, ı866 ( 238 H.) tarihinden sonra bu da kaldırılmış tır...

tamamlamadığı, işin sona erdirilebilmesi için mütevellinin uyarılması isteğiyle Osmancık

halkının divana geldiği ve isteklerinin yerine getirilmesi amacıyla, Sivas Beylerbeyi ve

Osmancık Kadısına ferman yazı ldığı (1721 yı lında) öğrenilmektedir. (E.H. Ayverdi, a.g.e., s.

53I -532)•
Daha önceki bir tarihte 1579 (987 H.), Koca Mehmet Paşa Imareti ile ilgili olarak yazılan

bir belgede de benzer bir yakınma buluyoruz: Musa Halife adlı bir adam, Osmancık'dan

kalkarak Istanbul'a gider ve devrim hükümetine, Koca Mehmet Paşa'nın Osmancık'da

bulunan evkafıyla ilgili yolsuzluklardan yakınır. Evkafın gözetimiyle yükümlü Mehmed

Hüseyin Hüsamettin, eski 'Sorkun' adının, 731 H.den (133o) sonra
"Osmancık" olarak değiştiğini belirterek "...çünkü Sorkun emin i olan
(Osman Bey) ibn-i Mehmet Bey'in 731 tarihli vakıfnamesinde, Beyler
Camiini bina ve emlakini vakfettiği musarrahdır (açıktır)" diyerek de
camiden söz etmektedir".

43 N. Köseoğlu yazı tın, 1147 (1734)'de Üsküdar'da ölen "Dürri Mehmet Efendi"
tarafından yazı lmış olacağını bildirmektedir. Adı geçen Dürri zade'nin 1121 H. (17og)'de
Baltacı Mehmet Paşa Haleb'de iken, orada kadı olduğunu da eklemektedir. Yine yazar, 1047
H. (1637) tarihli Bayram Paşa vakfı yesinde, Mehmet Paşa hakkında açıklamalar bulunduğunu
belirtmekte ve şunları yazmaktadır: "...(sanalan) adındaki yerden Osmancık bağlanna
getirilmiş olan suyu kasabaya getirerek ( 18) çeşmeye taksim ettirmiş ve "Telli Ibrahim" adında
birini nazır tayin ettirmiş tir.

Bu cami
Osmancık'da hükümet karşısındadır. Muhtelif zamanlarda yıkıldıktan

sonra, bugünkü haline gelmiştir. Son tamiri Hamid 2 zamanında

yapı lmış tır. Bu şekliyle tarihi ve mimari bir kıymeti yoktur" açıklamasını
getirmektedir 45 .

Gerçekten eskilere inen ahşap cami, zamanla yıkılarak 1314 (1896) H.

de yenilenmiştir. Depremlerle yeniden zarar gören cami, eski özelliklerini
yitirdi diye, 1972'de tümüyle yıktırılarak yerine yepyeni, içi renk renk boyalı
bir cami yapılmış tır. Eski tarihi Ulu camiden de, tek bir ahşap sütun

başlığından başka birşey kalmamış tı r 46.

56o FÜGEN İLTER

şimdi harap bir haldedir. Bugünki durumu ile okula oradan da Çorum
Müzesine getirilen kitabesinden başka kıymeti haiz bir eseri kalmamış tır...
Yarım daire şeklinde bir mermer üzerinde iyi bir sülüs ile yazılmış olan
kitabesine göre bu mescidin Fatih zamanında (855 H.-1451 /2) tarihinde,
`Elhac Mukbil bin Abdullah' tarafından yapıldığı anlaşılmış tır" 47 .

B — Mukbil Bey Medresesi 48 .

C - Koca Mehmet Paşa İ mareti-Mutfağı "1255 H."e kadar
çalışmış 49 .

D — Koca Mehmet Paşa Kervansarayı,
E — İç Kalede Osman Gazi Türbesi,

F — Burhan Dede Ziyareti

Ayrıca gözlemlerimizde varılan bir sonuç da, kalabilen tarihsel
yapıların çevreden sıyrı ldığı, eski dokudan koparak, belirgin tek yapılar

47 N. Köseoğlu, "Şerefeddin Mukbil Bey ve Mescidi ile bir yazma Kuranı", Çorumlu, Sayı
4, 1938, S. 133-136. Makalede; Osmancık'da Koyunbaba Türbesinde bulunup, oradan Çorum
Kütüphanesine getirilen ve Mukbil Bey tarafından (871 H.) (1466) tarihinde vakfedildiği
anlaşılan Kuran'dan da söz edilmektedir (s. 134).

48 "Osmancık'da medresesi olan Mukbil Beyin bu (Sivas'da 780 H. de öldürülen) olması na
ihtimal verilmez" açıklamasıyla N. Köseoğlu, mescid ve medreseyi yaptıran Mukbil Beylerin
ayrı kişiler olduğuna işaret etmek istemektedir (aynı, s.